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  RESOLUCIÓN 
 

HOSPITAL CENTRAL DE LA CRUZ ROJA – SERMAS   
Unidad Administrativa 
CONTRATACIÓN 

 
 
Exp.: P.A. HCCR-11/2019-SU (A/SUM-016986/2019) 
Objeto: “Suministro de lentes intraoculares” 

 
 

 
 

 
          Mediante Resolución del órgano de contratación de 26 de junio de 2019 se inició el expediente 
de contratación de “Suministro de lentes intraoculares”. Con fecha 26 de junio de 2019 se aprobó 
el expediente y se dispuso la apertura del Procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios 
HCCR 11/2019-SU. Realizada la apertura y evaluación de las ofertas recibidas, con fecha 17 de 
octubre de 2019 la Mesa de contratación ha propuesto la adjudicación del contrato.  
 
En virtud de lo que establecen los artículos 150  y 151 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por la 
Resolución de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria del Servicio Madrileño de Salud, de 25 de 
febrero de 2011, sobre delegación de competencias en materia de contratación y gestión 
económico-presupuestaria (B.O.C.M. nº 76 de 31 de marzo) , 
 

RESUELVO 
 
 Adjudicar por Procedimiento abierto el contrato de suministro titulado “Suministro de lentes 
intraoculares” a las empresas que se indican a continuación, de acuerdo con la propuesta formulada 
por la mesa de contratación en fecha 17 de octubre de 2019, por ser los empresarios que ha 
presentado la proposición más ventajosa de acuerdo con la ponderación de los criterios de 
adjudicación establecidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares, según el detalle del 
anexo adjunto. 
 

ADJUDICATARIO CIF Lote  BASE 
IMPONIBLE IVA IMPORTE 

TOTAL 
BAUSCH & LOMB, S.A. A60567922 1 49.000,00 € 4.900,00 € 53.900,00 € 

ALCON HEALTHCARE, S.A. A08015836 2 33.200,00 € 3.320,00 € 36.520,00 € 

JJ SURGICAL VISION SPAIN, S.L. B83255372 3 25.380,00 € 2.538,00 € 27.918,00 € 

RAYNER SURGICAL SL B87630547 5 10.500,00 € 1.050,00 € 11.550,00 € 

ALLERGAN, S.A. A28802007 6 7.900,00 € 790,00 € 8.690,00 € 

EQUIPAMIENTOS SANITARIOS, S.A. A28612075 7 5.700,00 € 570,00 € 6.270,00 € 

ADVANCED VISIÓN IBERIA, S.A. B86753480 8 400,00 € 84,00 € 484,00 € 

TOTAL 107.580,00 € 10.758,00 € 145.332,00 € 

 
          
           El lote nº 4 se queda desierto al no haberse presentado ninguna oferta.  
            

Plazo de ejecución: 12 meses, con posibilidad de prórroga por otros 12 
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El Importe de adjudicación es de 145.332,00 € euros y se distribuye en las siguientes 

anualidades y cuantías:  
 

ADJUDICATARIOS 
ANUALIDADES 

TOTAL 
2019 2020 

BAUSCH & LOMB, S.A. 8.983,33 € 44.916,67 € 53.900,00 € 
ALCON HEALTHCARE, S.A. 6.086,67 € 30.433,33 € 36.520,00 € 

JJ SURGICAL VISION SPAIN, S.L. 4.653,00 € 23.265,00 € 27.918,00 € 

RAYNER SURGICAL SL 1.925,00 € 9.625,00 € 11.550,00 € 

ALLERGAN, S.A. 1.448,33 € 7.241,67 € 8.690,00 € 

EQUIPAMIENTOS SANITARIOS, S.A. 1.045,00 € 5.225,00 € 6.270,00 € 

ADVANCED VISIÓN IBERIA, S.A. 80,67 € 403,33 € 484,00 € 

TOTAL 24.222,00 € 121.110,00 € 145.332,00 € 

 
 Motivación de la adjudicación.- Características de la proposición de los adjudicatarios 

determinantes de la adjudicación a su favor: es la oferta más ventajosa al tener la mayor puntuación 
de las ofertas admitidas, mediante la aplicación de los criterios de adjudicación establecidos en el 
pliego de cláusulas administrativas particulares de este expediente. 

 
Número de ofertas presentadas: 8 

Lote Nº Nº ofertas 
1 3 
2 1 
3 4 
4 0 
5 2 
6 1 
7 1 
8 1 

 
Licitadores excluidos y motivos de la exclusión:  

Empresa Lote del que 
se excluye Motivo de la exclusión 

CUTTING EDGE SURGICAL 
ESPAÑA, S.L. 1 No presenta muestras en el plazo establecido 

RAYNER SURGICAL, S.L. 

1 Incumplimiento del Pliego Técnico en el siguiente punto: La 
lente no tiene  4 hápticos ranurados con angulación 10º 

3 

Incumplimiento del Pliego Técnico en el siguiente punto: La 
superficie anterior de la lente no es asférica biconvexa de 
orden superior y no cumple el rango de potencias 
solicitado. 

ADVANCED VISION  
IBERIA, S.L. 3 

Incumplimiento del Pliego Técnico en el siguiente punto: La 
superficie anterior de la lente no es asférica biconvexa de 
orden superior y los hápticos no son paralelos a la óptica 
con 3 puntos de anclaje 

INEXCLINIC, S.L. 3 

Incumplimiento del Pliego Técnico en el siguiente punto: 
Ninguna de las opciones de lentes presentadas tiene 
superficie anterior asférica biconvexa de orden superior y 
además producen una aberración residual negativa. 
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El adjudicatario formalizará el contrato en el plazo de 5 días naturales, contados desde el siguiente 
a aquel en que reciba el requerimiento para la firma del contrato. 
 
          
Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter 
potestativo recurso especial en materia de contratación, en el plazo de quince días hábiles contados 
desde el día siguiente a aquel en que se remita la notificación, ante el mismo órgano que lo ha 
dictado o ante el Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, o 
bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados desde 
el día siguiente al de la recepción de la notificación, ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo de Madrid, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente 
interponer. Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/2017, de 
8 de noviembre, de Contratos del Sector Público; artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; y artículos 8 a 
12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
 

 
          

 
    Madrid, a  22 de octubre de 2019 

 
 

 

   EL DIRECTOR GERENTE  
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ANEXO A LA RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN DEL P.A.HCCR 11/2019-SU 

 
 

 CRITERIOS EVALUABLES DE FORMA AUTOMÁTICA  
 

Suministro de lentes intraoculares 
                    

Nº 
ORDEN 

Cantidad 
estimada 

precio de licitación IVA excluido LOTE 1.  
Unitario Total 

A 

700 70,00         49.000,00    Precio 
sin IVA 

PUNTUACIÓN 
ECONÓMICA 

(PL) 

Rango 
potencia 

lente  
10, 5 ó 0 

ptos 

Diámetro 
de la ótica 
10, 5 ó 0 

ptos 

contenido 
en agua de 

la lente 
10, 5 ó 0 

ptos 

Total 

BAUSCH & LOMB, S.A. 70,00 €  70,00 10 10 10 100,00 
RAYNER SURGICAL, S.L.  EXCLUIDO POR INCUMPLIMIENTO DEL PLIEGO TÉCNICO  

 CUTTING EDGE SURGICAL ESPAÑA, S.L.  EXCLUÍDO POR NO PRESENTAR  LAS MUESTRAS EN TIEMPO 
           

Nº 
ORDEN 

Cantidad 
estimada 

precio de licitación IVA excluido LOTE 2.  
Unitario Total 

B 
300 85,00         25.500,00    Precio 

sin IVA 
PUNTUACIÓN 
ECONÓMICA 

(PL) 

Aberración 
esférica  
10, 5 ó 0 

ptos 

Trabajos 
realizados 
5, 2.5 ó 0 

ptos 

contenido 
en agua de 

la lente 
10, 5 ó 0 

ptos 

Total 

ALCON HEALTHCARE, S.A. 83,00 €  70,00 10 5 5 

95,00 
C 

100 85,00           8.500,00    Precio 
sin IVA 

PUNTUACIÓN 
ECONÓMICA 

(PL) 

Filtro ultrvioleta  frecuencia  corte de 
transmitancia al 10% para lente de 
potencia 20,00 dioptrías  
10, 2.5 ó 0 ptos 

ALCON HEALTHCARE, S.A. 83,00 €  70,00 5 
           

Nº 
ORDEN 

Cantidad 
estimada 

precio de licitación IVA excluido LOTE 3.  
Unitario Total 

D 

300 85,00         25.500,00    Precio 
sin IVA 

PUNTUACIÓN 
ECONÓMICA 

(PL) 

Aberración 
esférica  
10, 5 ó 0 

ptos 

Bordes de 
lentes 

10, 5 o 0 
ptos 

Rango 
potencia 

lente  
10, 5 ó 0 

ptos 

Total 

JJ SURGICAL VISION SPAIN, S.L. 84,60 €  70,00 10,00 10,00 10 100,00 
ADVANCED VISIÓN IBERIA, S.L  EXCLUIDO POR INCUMPLIMIENTO DEL PLIEGO TÉCNICO  
INEXCLINIC, S.L.  EXCLUIDO POR INCUMPLIMIENTO DEL PLIEGO TÉCNICO  
RAYNER SURGICAL, S.L.  EXCLUIDO POR INCUMPLIMIENTO DEL PLIEGO TÉCNICO  

           
Nº 

ORDEN 
Cantidad 
estimada 

precio de licitación IVA excluido LOTE 4.  Unitario Total 

E 
10 210,00           2.100,00    Precio 

sin IVA 
PUNTUACIÓN 
ECONÓMICA 

(PL) 

Aberración 
esférica  
10, 5 ó 0 

ptos 

Bordes de 
lentes 

10, 5 o 0 
ptos 

Rango 
potencia 

lente  
10, 5 ó 0 

ptos 

Total 

DESIERTO POR NO PRESENTACIÓN DE OFERTAS 
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Nº 
ORDEN 

Cantidad 
estimada 

precio de licitación IVA excluido LOTE 5.  Unitario Total 

F 
50 260,00         13.000,00    Precio 

sin IVA 
PUNTUACIÓN 
ECONÓMICA 

(PL) 

Material de 
la lente 
10, 5 ó 0 

ptos 

Sistema de 
marcado 
del eje 

10, 5 o 0 
ptos 

Sº 
atenciaón 

cliente  
10, 5 ó 0 

ptos 

Total 

RAYNER SURGICAL SL 210,00 €        70,00 €  5   10   5    90,00    
ALCON HEALTHCARE, S.A. 258,75 €        56,81 €  10   10   5    81,81    

          
Nº 

ORDEN 
Cantidad 
estimada 

precio de licitación IVA excluido 
LOTE 6.  Unitario Total 

G 
10 790,00           7.900,00    Precio 

sin IVA 
PUNTUACIÓN 
ECONÓMICA 

(PL) 

Material 
10, 5 ó 0 

ptos 

sencillez 
de manejo 
10, 5 o 0 

ptos 

Sº 
atención 
cliente 

10, 5 ó 0 
ptos 

Total 

ALLERGAN, S.A. 790,00 €        70,00 €  10   10   10   100,00   
          

Nº 
ORDEN 

Cantidad 
estimada 

precio de licitación IVA excluido LOTE 7.  Unitario Total 

H 
30 190,00           5.700,00    Precio 

sin IVA 
PUNTUACIÓN 
ECONÓMICA 

(PL) 

Conservació
n del stock 

10, 5 ó 0 
ptos 

diamotro 
del 

implante 
10, 5 o 0 

ptos 

grosor del 
implante 
10, 5 ó 0 

ptos 
Total 

EQUIPAMIENTOS SANITARIOS, S.A. 190,00 €        70,00 €  10   10   10   100,00   
          

Nº 
ORDEN 

Cantidad 
estimada 

precio de licitación IVA excluido LOTE 8.  Unitario Total 

I 
10 45,00             450,00    Precio 

sin IVA 
PUNTUACIÓN 
ECONÓMICA 

(PL) 

Sistema de 
inyección 
10, 5 ó 0 

ptos 

sencillez 
de manejo 
10, 5 o 0 

ptos 

Sº 
atención 
cliente 

10, 5 ó 0 
ptos 

Total 

ADVANCED VISIÓN IBERIA, S.A. 40,00 €        70,00 €  10   10   5           
95,00    
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